Sebagai bukti bahwa gerakan yang dirintis oleh al-Asy’ari
tersebut memang menjadi kebutuhan yang mendesak pada saat itu,
untuk mendamaikan antara Ahlussunnah dengan Mu’tazilah, dengan
meletakkan jalan tengah antara keduanya, adalah tampilnya dua
ulama besar yang semasa dengan al-Asy’ari, tetapi tempat tinggal
mereka sangat berjauhan dan belum pernah saling mengenal, yaitu
al-Imam Abu Manshur al-Maturidi al-Hanafi (w. 333 H/944 M) yang
tinggal di Samarkand, Uzbekistan, dan al-Imam Abu Ja’far al-Thahawi
al-Hanafi (239-321 H/853-933 M) yang tinggal di Mesir, kedua imam
ini melakukan apa yang telah diupayakan oleh al-Asy’ari, yaitu
mengajak kaum muslimin agar kembali kepada ajaran Ahlussunnah
dan memberantas ajaran-ajaran bid’ah, tetapi juga tidak mengabaikan
metodologi baru yang dikembangkan oleh kaum rasionalis.